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at der faktisk er mennesker i det her land, som 
har store sociale problemer. Så tak til hr. Villy 
Søvndal for det. 

Også tak til socialministeren og fru Charlotte 
Dyremose, fordi de trods alt kan se, at der er et 
problem her, fordi de er enige i, at vi skal have 
lavet ordentlige undersøgelser, at vi skal have 
lavet metodeudvikling, der kan gøre livet for de 
børn og unge, som er på vej ud i prostitution, til 
et andet liv, nemlig et liv uden prostitution. 

Det er jeg overordentlig glad for, og jeg glæ- 
der mig til, at vi under den kommende udvalgs- 
behandling i fællesskab kan få sikret, at vi får 
udviklet nogle ordentlige metoder, kan få sikret, 
at der er penge til at sikre, at børn og unge ikke 
kommer ud i prostitution, og i det hele taget kan 
få sikret, at man altså får et ordentligt kendskab 
til det her område, som man ikke har i dag, så 
man ikke tror, som flere talere har sagt, at børne- 
prostitution kun er noget, der finder sted i Thai- 
land eller Indien, men faktisk får en viden om, at 
det også er noget, der finder sted i Danmark, og 
at det kan vi bestemt ikke være bekendt. Vi skal 
være os vores ansvar bevidst, det, at vi på den 
ene side kriminaliserer de kunder, som er sam- 
men med prostituerede under 18 år, men på den 
anden side også gør noget på det socialpolitiske 
område for at sikre, at vi også forebygger det her 
store problem. 

Men i hvert fald tak for en god debat. Det lo- 
ver for, at vi langt om længe virkelig får gjort no- 
get på det her område. 

Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 

Afstemning 

Formanden: 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Socialudvalget. Hvis ingen gør ind- 
sigelse, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). 
Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
41) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 141: 
Forslag til folketingsbeslutning om en børne- 
ombudsmand. 
Af jann Sjursen (KRF) m.fl. 
(Fremsat 8/4 2003). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Dette forslag til folketingsbeslutning tager ud- 
gangspunkt i, at der er behov for at etablere en 
instans, der kan behandle konkrete klager fra 
børn, der mener, at deres rettigheder er blevet 
tilsidesat. Forslagsstillerne vil til dette formål 
ved siden af det eksisterende Børneråd sikre, at 
der oprettes en børneombudsmandsinstitution, 
der kan behandle konkrete klager fra børn, un- 
dersøge en sag på eget initiativ, inspicere institu- 
tioner, kræve oplysninger af myndigheder og 
fremsætte kritik m.v., og henviser i den forbin- 
delse til FN's Børnekomités anbefaling. 

Jeg er enig i, at det er vigtigt, at børn har et 
sted at gå hen, når de føler sig forkert behandlet, 
men til gengæld er jeg ikke overbevist om, at en 
børneombudsmand er nogen løsning. Inden jeg 
tager stilling til oprettelse af en klageinstans for 
børn, eventuelt i form af en børneombudsmand, 
finder jeg det vigtigt at få et veldokumenteret 
beslutningsgrundlag. 

Mit udgangspunkt for processen er, at der ek- 
sisterer veludviklede omsorgs- og tilsynsforan- 
staltninger, der bidrager til at mindske behovet 
for en egentlig klageinstans, at der foretages en 
afdækning af børns eksisterende klagemulighe- 
der og børns kendskab til disse. For det er jo alt- 
så også sådan, at man kan klage til den alminde- 
lige Ombudsmand også som barn. Hvis der vi- 
ser sig behov for ændringer af klagemuligheder- 
ne, vil der blive taget initiativ hertil. Formen for 
ændringer vil afhænge af, i hvilken situation det 
er, at børns individuelle klageadgang ikke er til- 
strækkelig. 

Jeg har allerede før det her beslutningsforslag 
planlagt at forestå en afdækning af børns klage- 
muligheder i konkrete tilfælde og børns kend- 
skab til eksisterende klagemuligheder, og den 
afdækning ser jeg gerne sker i et samarbejde 
mellem ministeriet og Børnerådet. 

Derfor afviser regeringen dette forslag. 


